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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je studie modelovacího programu CATIA, konkrétně modulu

s názvem Imagine & Shape. Práce obsahuje podrobný popis funkcí a možností tohoto mo-

dulu včetně ukázek modelů. V teoretické části je popsána historie CAD systémů a jsou zde

uvedeny základní informace o programu CATIA V5R21, CATIA V6 a podobných 3D mo-

delovacích software. V praktické části je naznačen celý postup pro modelování vybraného

výrobku.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is a study of a modelling programme CATIA, specifi-

cally of a module Imagine & Shape. The thesis contains a detailed description of its func-

tions and facilities, including examples of models. The history of CAD systems is de-

scribed in the theoretical part and there are mentioned basic information about CATIA

V5R21, CATIA V6 programmes and similar 3D modelling software. The process of mod-

elling of the representative product and the example of rendering are indicated in the prac-

tical part of the thesis.
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ÚVOD

V dnešní době jsou kladeny obrovské nároky na kvalitu výrobků ve všech různých odvět-

vích průmyslu. Spolu s kvalitou je také potřeba dosáhnout i krátkých výrobních časů, proto

je snaha veškerou výrobu automatizovat. To se samozřejmě týká i strojírenské výroby a i to

je jeden z mnoha důvodů, proč se CAD programy neustále zdokonalují a jsou špičkou ve

světě 3D modelovacích technologií.

Počátek historie těchto programů a systémů se datuje ke konci 60. let a začátku 70. let. Již

v té době lidé hledali nové možnosti v oblasti vývoje a konstrukce výrobků. Touto cestou

se začali ubírat velké společnosti a firmy, které se zabývaly zejména průmyslem automobi-

lovým či leteckým. V tehdejší době byly programy určeny pouze k internímu použití těchto

firem, protože měly obrovské nároky na hardware počítačů a byly teprve na samém počát-

ku vývoje. To se ovšem změnilo v posledních dvou desetiletích, kdy se programy natolik

zdokonalily a optimalizovaly, že je možné je spustit v podstatě na každém výkonnějším

počítači, což dříve možné nebylo. Je spousta společností, které se vývojem CAD programů

zabývají. Jedna z nich je francouzská firma s názvem Dassault Systemes.

Jejich program CATIA je využíván mnohými společnostmi po celém světě, protože obsa-

huje nespočet možností řešení problematiky od návrhu výrobku přes jeho konstrukci až po

optimalizaci technologických procesů nebo také nákladů na výrobu. Mimo speciální modu-

ly jsou základními možnostmi tvorba modelů, sestav a výkresů.

Tato práce se však zabývá modulem Imagine & Shape, pod kterým si lze představit jakousi

imaginární modelovací hmotu. Toto prostředí umožňuje jednoduchou možnost přenesení

vlastního nápadu nebo myšlenky do 3D modelovacího prostředí. Pomocí nejzákladnějších

tvarů jako krychle či koule se lze intuitivně dopracovat teoreticky k jakémukoliv výrobku.

S tímto modulem je také úzce spojen modul s názvem Sketch Tracer. Ten slouží k importu

předloh či skic do prostředí CATIE, podle kterých se lze orientovat a modelovat. I proto

tato práce bude obsahovat názornou možnost použití těchto dvou prostředí souběžně a také

modely, které byly vytvořeny pomocí tohoto prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELOVACÍ SOFTWARE

Pro obrovské nároky na kvalitu výroby a tím i kvalitu výsledných produktů je nutno neustá-

le zlepšovat možnosti konstrukcí a přípravy budoucích výrobků. K tomu se zejména využí-

vá modelovacích programů. Jejich velikou výhodou je možnost pozdější úpravy návrhu

výrobku v počítači. Zjednodušeně lze říci, že je navrhnut model, poté vyroben dle potřeb-

ných parametrů a kontrolován. V případě například nefunkčnosti výrobku se vrací k návrhu

v modelovacím programu a tam lze jednoduše provést potřebné změny. To byl hlavní dů-

vod a krok k vytvoření parametrických CAD programů.

Ve světě se vývojům těchto složitých programů věnuje hned několik výrobců. Většina vel-

kých společností jako jsou například Autodesk, Dassault Systemes či Siemens je na trhu již

několik desítek let. Tyto firmy mají bohatou zkušenost s vývojem a také prodejem těchto

programů a i díky tomu jsou jejich produkty celosvětově uznávané a rozšířené.

1.1 Historie

První zprávy o vývoji těchto programů se objevují na přelomu 60. let. Už tehdy se potřebo-

valy velké společnosti posunout o krok dopředu, a proto se zaměřily na vývoj podobných

programů, aby si usnadnily práci a konstrukce výrobků byla jednodušší. V tehdejší době

potřebovaly obrovské počítače ve velkých místnostech. I to byl důvod, proč se tímto smě-

rem mohly ubírat pouze velké firmy. Systém SAGE se považuje jako předchůdce ostatních

programů v tomto odvětví a jako první program s graficky uživatelským prostředí se uvádí

program s názvem SKETCHPAD.

Obrovský posun poté zprostředkovala firma Boeing a také firma General Motors. Obě tyto

společnosti se snažily vytvořit vlastní software. Firma Boeing, která vznikla v roce 1960,

vytvořila v té době nejvýkonnější program s názvem CADD. Všechny tyto programy měly

společné to, že pracovaly zatím pouze ve 2D prostředí. Rok 1977 přinesl v tomto směru

převratnou novinku, když se Marcel Dassault rozhodl vytvořit program, který by pracoval

v prostředí trojrozměrném. Nazval ho CATI, ale to jen do roku 1981, kdy byl přejmenován

na dodnes používaný název CATIA. Význam této zkratky je dán počátečními písmeny ang-

lického názvu Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application. V té době

vznikla společnost DASSAULT, která se starala nejen o vývoj, ale také už i o prodej a dis-

tribuci programů.
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Doposud tyto programy pracovaly pouze s takzvaným síťovým modelem, který nedokázal

prokreslovat plochy. V roce 1980 se objevuje ARCH MODEL, který už je schopen praco-

vat i s plochami a posunuje vývoj kupředu. Dalším problémem bylo to, že se v podstatě

nedaly zpětně upravovat například rozměry či nijak měnit daný výrobek. To vedlo k nápa-

du vytvoření parametrických modelovacích programů, které by tyto úlohy zvládaly.

Dassault Systemes v roce 1981 vydal program CATIA verze 1, který obsahoval 3 základní

moduly – NC programování, 3D návrh a plošné modelování.

Obr. 1: Dobová fotografie CATIA 1 (rok 1981) [1]

O rok později vznikla firma AUTODESK. V několika dalších letech vydávají tyto firmy

další programy. Pokaždé s dalšími vylepšeními a novinkami.

Největšího rozmachu dosáhly tyto systémy v polovině 90. let. Při vzniku a plném fungová-

ní operačního systému Windows téměř nebyl problém spustit programy na kancelářských

počítačích. Tento fakt také pomohl trhu, který tak dokázal rozšířit počet uživatelů a firem,

kteří si mohli tyto programy zakoupit. V této době již přestává být vývoj těchto systému

čistě výhradou velkých firem. Proto se objevují nové společnosti, které se tímto směrem

také ubírají. V roce 1993 vydává Dassault Systemes verzi CATIE s označením 4 a o dva

roky později je na trh uveden SolidWorks 95. Dále v roce 1996 vzniká známý program

s názvem SolidEdge. V roce 2000 je vydána první verze INVENTORU od firmy Autodesk.
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Obr. 2: Prostředí programu SolidWorks 2001 [2]

1.2 Současnost

V dnešní době se vývoji věnují firmy, které se díky své historii udržely na trhu, ale také

díky například skupováním menších firem do svého vlastnictví. V současnosti se tyto spo-

lečnosti snaží vyvíjet programy, které by zásadně ulehčovaly uživatelům práci tak, aby se

mohli soustředit na zadané projekty a umožnily jim co nejjednodušší realizaci.

Většina těchto nejnovějších software je označována jako parametrická. To znamená, že lze

jednoduše měnit rozměry a vzhled tvořeného modelu díky těmto měnitelným parametrům,

které řídí chování a povahu modelů. Při tvorbě takového modelu však vznikají určité ná-

vaznosti, které mohou pozdější změny zásadně ovlivňovat, a tak je potřeba promyslet si

dopředu možnosti při konstrukci produktů.

Pravým opakem je explicitní modelování. Jde o jednodušší a hlavně rychlejší metodu tvor-

by produktů. Mají ale velkou nevýhodu v pozdějším upravování modelů, protože tato me-

toda není založena na automatizaci parametrických systémů a nejsou zde přesně stanovena


[…]

Obr. 71: Knihovna materiálů

Obr. 72: Detail bočních a předních tlačítek
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5.4 TVORBA TEXTUR - MODUL PHOTO STUDIO

5.4.1 Příprava textur

Textury si lze připravit v libovolném programu, který umí pracovat s obrázky. CATIA V5

ovládá základní formáty obrázků tif, bmp, jpg, rgb nebo formát programu Adobe Pho-

toshop psd. Větší rozlišení textur je velkou výhodou, zejména při rendrování. Dále je nutno

uvést, že není potřeba vyřezávat obrázky přesně podle tvaru například otvorů, protože

přesné umístění se nastaví až v modulu Photo Studio.

5.4.2 Texturování

K využití textur se využije modulu Start → Infrastructure → Photo Studio. Ten slouží k

úpravám vzhledu, obsahuje také rozšířené rendrování a možnost zachycení videa.

Obr. 73: Výběr modulu Photo Studio

Zde si vystačíme pouze s panelem Apply Material a funkcí Apply Sticker.

Obr. 74: Panel Apply material
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V dialogovém okně se v poli Image vybere požadovaná textura. Pole Selection slouží

k výběru ploch, na kterých bude umístěna. V dolní části okna je detailní nastavení umístě-

ní, rotace a velikosti obrázku.

Obr. 75: Nastavení textury

U zaoblených hran nebo nerovných ploch se postupuje s označováním stejným způsobem.

V poli Selection se zobrazuje celkový počet vybraných ploch. Ve spodní části, kde se

umísťuje textura ikon tlačítek a nápis XPERIA, je celkem vybráno 22 elementů z celkové

plochy telefonu (viz. Obr. 76).

Obr. 76: Detail výběru texturování zaoblených hran
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Dále se v přední části přidá textura naslouchátka a nápisu Sony Ericsson nad displejem.

Zadní kryt telefonu pokryje zelené logo s nápisem Sony Ericsson XPERIA a textura fotoa-

parátu a reproduktoru.

Obr. 77: Dokončení texturování modelu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

6 RENDEROVÁNÍ

Renderování se popisuje jako vytvoření reálného pohledu na počítačem vytvořeném mode-

lu. Obsahuje mnoho nastavení, díky kterým se docílí výsledného obrazu. Render se vytváří

zejména pro možnost reálného náhledu na součást nebo sestavu. [12]

6.1.1 Nastavení renderu

V CATII V5 R18 je panel Render obsažen i v modulu Imagine & Shape a obsahuje pou-

ze jednu ikonu.

Obr. 78: Panel Render

Po kliknutí na ikonu v panelu Render se otevře nabídka se čtyřmi respektive pěti funkce-

mi. První funkce Select Scene upravuje nastavení světla a pozadí. Pod druhým tlačítkem

Rendering Options nalezneme nastavení kvality a rozlišení výsledného obrazu. Čím vyšší

je kvalita a rozlišení, tím déle se výsledný obraz vykresluje. S vyšším rozlišením však

stoupá také kvalita obrázku. Třetí ikona Defined Rendered Area vybere úsek neboli výřez

na monitoru, který se bude renderovat. Čtvrté tlačítko Render spustí renderování.

Po úspěšném vykreslení obrázku se zvýrazní pátá ikonka diskety s názvem Save Image,

která výsledný render uloží v jednom z nabízených formátů (jpg, bmp, tif, png, tga, psd,

rgb nebo pic).

Obr. 79: Okno nastavení rendrování
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6.1.2 Ukázkové obrázky

Obr. 80: Render horní části

Obr. 81: Render zadního krytu

Obr. 82: Render spodní části
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Výše uvedené obrázky jsou se základním nastavením renderu. Pro kvalitní zobrazení mo-

delů v renderu se používají materiály, kterým lze nastavit reálné vlastnosti a podmínky

renderování. Dále se pro efektnější zobrazení nastavuje například stínování nebo odrazi-

vost potřebných materiálů.

Obr. 83: Pohled v prostředí CATIE před rendrováním

Obr. 84: Finální render
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ZÁVĚR

Modelování ve 3D programech se v posledních desetiletích stále více rozšiřuje a je velmi

oblíbenou cestou tvorby návrhů pro konstruktéry a designéry. Firmy, které se zabývají vý-

vojem modelovacích programů, udělaly značný pokrok a každý takový nový software při-

náší řadu vylepšení a funkcí.

Cílem bakalářské práce je prohloubení znalostí a prezentace možností tvorby modelů

v programu CATIA V5 R18 a modulu Imagine & Shape. Zásadně se odlišuje od klasických

modulů typu Generative Shape Design či Part Design, kde se od počátku modelování udá-

vají přesné rozměry a postupy jsou striktně dané. Imagine & Shape nabízí v tomto ohledu

volnější styl modelování, u kterého se lépe dokáže projevit kreativita konstruktéra nebo

designéra. Velkou výhodou proti klasickým modulům je i rychlost práce a možnost úprav

daných tvarů pomocí intuitivních funkcí. Společně s modulem Photo Studio, který umož-

ňuje tvorbu textur, lze vytvořit velmi reálné díly a modely.

Jako ukázkový model jsem vybral dotykový telefon Sony Ericsson Xperia X8, na kterém

jsem prezentoval funkce již zmíněného modulu. Během tvorby modelu nastaly situace, kdy

bylo potřeba využít jiných modulů ze skupiny Shape. Jednalo se o Generative Shape

Design a Sketch Tracer. Druhý uvedený byl využit při přípravě pomocných blueprintů na

začátku celé tvorby. Na konci práce je ještě popsáno texturování a renderování, které má

široké využití.

Celkově přináší modul Imagine & Shape obrovské možnosti při tvorbě 3D modelů. Spolu s

uvedenými moduly dokáže vytvořit teoreticky jakoukoliv reálně vypadající trojrozměrnou

součást i s dobrou možností úprav jednotlivých ploch.
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