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Název bakalářské práce:

Koule jako elektronická tvárná hmota - Imagine & Shape

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce se zabývá zpracováním možností modulu ImagINE & Shape programu CATIA

V5R18. Tímto nástrojem lze z tvaru virtuálního objektu pomocí intuitivních funkcí vytvořit

„jakýkoliv jednolitý celkový tvar“ od sklenice, židle, vysavače či fénu až po automobil nebo

letadlo.

Student ke svojí práci přistupoval velmi aktivně. Model si přinesl sám a přes jeho relativní

obtížnost jej zpracoval téměř bez pomoci. Řadu informací tedy musel nastudovat samostatně.

v tomto případě se navíc jedná se problematiku k níž je literatura hůře dostupná a i přesto se

s tématem autor dokázal úspěšně "poprat". Práce je po odborné stránce velmi kvalitní a

splňuje všechny podmínky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována s ohledem na její původnost. Výsledek posouzení "Není plagiát" (s

hodnotou 8%) je uložen v systému STAG.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 24.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce